Дело № 1-419/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-002630-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 22 декабря 2023 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бородаенко М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Левобережного района г. Воронежа Золотарева В.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимой Бирюковой Ю.Л.,

защитника – адвоката Калининой К.С., представившей удостоверение № 3653от 03.06.2022 и ордер №5763/1 от 03.07.2023,

при секретаре Демешко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Бирюковой Ю.Л., 

<

данные изъяты>, судимой:- 13.07.2022 приговором Левобережного районного суда г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей. Штраф оплачен 08.09.2022.осужденной:- 14.08.2023 приговором Левобережного районного суда г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным постановлением Воронежского областного суда от 19.12.2023 приговор Левобережного районного суда г. Воронежа от 14.08.2023 оставлен без изменения.- по данному уголовному делу под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской,

УСТАНОВИЛ:

Бирюкова Ю.Л. совершила мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Бирюкова Ю.Л. 27.01.2022 постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 08.02.2022, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ по факту мелкого хищения 10.01.2022 товара из помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Бирюкова Ю.Л., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренным ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, 16.04.2023 прибыла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Воронеж, ул.206 Стрелковой дивизии, д.360. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, Бирюкова Ю.Л. воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, 16.04.2023 примерно в 09 часов 45 минут, точное время в ходе дознания не установлено, со стеллажа вышеуказанного магазина тайно похитила два шампуня «Head&Shoulders 2в1 основной уход», емкостью по 400 мл каждый, стоимостью по 365 рублей 38 копеек каждый и два шампуня «GARNIER Fructi Рост во всю силу», емкостью по 400 мл каждый, стоимостью по 259 рублей 48 копеек каждый, а всего товара на сумму 1249 рублей 72 копейки, которые сложила в находящийся при ней полимерный пакет. Миновав кассовую зону и не предъявив товар к оплате, Бирюкова Ю.Л. с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1249 рублей 72 копейки.

В судебном заседании подсудимая Бирюкова Ю.Л. свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания Бирюковой Ю.Л., данные ею в ходе предварительного следствия при допросе ее в качестве подозреваемой (Т. 1 л.д. 177-180), а также в ходе проверки ее показаний на месте (Т. 1 л.д. 183-188).

Согласно показаниям, данным Бирюковой Ю.Л. в присутствии защитника в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой 19.05.2023 (Т. 1 л.д. 177-180), 16.04.2023 она с целью совершения хищения пришла в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>, при этом у нее в руках находилась женская сумка в виде рюкзака и черный полимерный пакет. Зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина, она прошла по торговому залу, стала разглядывать товар, где у нее возник умысел на совершение хищения шампуней, с целью его продажи, так как его будет проще реализовать. При этом она убедилась, что никто из сотрудников магазина на нее не обращает никакого внимания, 16.04.2023 примерно в 09 час. 45 мин. в отделе бытовой химии она со стеллажа взяла шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход в количестве двух штук, емкостью по 400мл каждый, которые положила в черный полимерный пакет, находящийся при ней, прошла по торговому залу, после чего снова вернулась в отдел бытовой химии. Что бы отвлечь внимание сотрудников магазина, она взяла со стеллажа одну упаковку бумажных салфеток, и удерживая их в левой руке, взяла со стеллажа GARNIER Fructis шампунь Рост во всю силу, в количестве двух штук емкостью по 400 мл каждый, которые так же убрала в черный полимерный пакет, находящийся при ней. После чего удерживая упаковку бумажных салфеток в руке прошла на кассовый терминал, где предъявила к оплате упаковку бумажных салфеток к оплате, но не предъявила к оплате шампуни, находящиеся в черном полимерном пакете при ней. Оплатив за наличные денежные средства паковку бумажных салфеток она прошла к столу для упаковки покупок, где поставила сумку и пакет на стол, убрала в сумку кошелек, а упаковку бумажных салфеток в полимерный черный пакет находящийся при ней и вышла из торгового зала магазина. Никто ее не останавливал и не окрикивал, не требовал вернуть похищенное. По дороге домой, она стала предлагать прохожим ранее ей не знакомым людям купить похищенные ею 16.04.2023 примерно в 09 час. 45 мин. шампуни из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>. Все похищенное она продала ранее не знакомым ей людям за 600 рублей. При этом, о том, что она совершила кражу она никому не говорила. 26.04.2023 к ней домой пришел участковый в ходе беседы с участковым уполномоченным полиции, который стал расспрашивать у нее про хищение 16.04.2023 шампуней из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, она поняла, что нет смысла скрывать совершенное ей преступление, что, скорее всего в магазине «Пятерочка» имеются камеры видеонаблюдения, по которым было видно, как она совершает хищение. Она призналась сотруднику полиции, что в действительности совершила хищение шампуней и дала объяснение по данному факту. В содеянном раскаивается. 

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 19.05.2023 (Т. 1 л.д. 183-188) 19.05.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 50 минут была проведена проверка показаний на месте подозреваемой Бирюковой Ю.Л., в ходе которой она указала на стеллаж в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Воронеж, ул.206 Стрелковой дивизии, д.360 с которого она 16.04.2023 совершила хищение шампуня Head&Shoulders 2в1 основной уход в количестве двух штук, емкостью по 400мл каждый; GARNIER Fructis шампуня Рост во всю силу, в количестве двух штук, емкостью по 400 мл каждый.

В судебном заседании подсудимая Бирюкова Ю.Л. свои показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердила в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимой Бирюковой Ю.Л., ее вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

В связи с неявкой в судебное заседание представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №1, судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия 12.05.2023 (Т. 1 л.д. 123-125), согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности и контролю качества ООО "Агроторг". ООО «Агроторг» осуществляет розничную продажу продуктов питания, алкогольной продукции и некоторых видов бытовых товаров по всей территории России. В связи с этим ООО «Агроторг» имеет разветвленную сеть магазинов с коммерческим названием «Пятерочка». Так, один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: 

<

...>. 17.04.2023 в первой половине дня ему позвонила администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>, ФИО4, и сообщила, что ею в ходе просмотра камер видеонаблюдения расположенных по периметру торгового зала вышеуказанного магазина за 16.04.2023 она обратила внимание на женщину среднего телосложения одетую в бежевый спортивный костюм, черную куртку и белые кроссовки с черными вставками, с темным длинным волосом, заплетенным в косу, в руках у которой находилась женская сумка и полимерный пакет черного цвета, которая зашла в магазин, прошла в торговый зал и пройдя в отдел бытовой химии примерно в 09 час.45 мин. со стеллажа взяла шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход в количестве двух штук, емкостью по 400мл каждый, которые положила в черный полимерный пакет, находящийся при ней, после чего прошла по торговому залу и вернувшись в отдел бытовой химии, берет со стеллажа одну упаковку бумажных салфеток и удерживая их в левой руке берет со стеллажа GARNIER Fructis шампунь Рост во всю силу, в количестве двух штук емкостью по 400 мл каждый, которые так же убирает в черный полимерный пакет, находящийся при ней, и удерживая в руках упаковку салфеток проходит на кассовый терминал, где предъявив к оплате упаковку салфеток и оплатив их пересекла кассовую зоне не предъявив к оплате находящиеся у нее в черном полимерном пакете шампуни, и 16.04.2023 примерно в 09 час. 50 мин. вышла из магазина вместе с похищенным товаром не предъявив его к оплате и ушла в неизвестном направлении. После чего он сказал Свидетель №1, что необходимо сообщить о выявленном факте хищения товарно-материальных ценностей в полицию, что она и сделала. Спустя некоторое время приехали сотрудники отдела полиции № 7. Сотрудниками полиции с ее участием, участием двух понятых из числа покупателей был проведен осмотр торгового зала магазина и служебного помещения, в ходе осмотра была просмотрена видеозапись за 16.04.2023, на которой видно как женщина совершает хищение шампуней из торгового зала магазина. В ходе осмотра данная видеозапись была перекопирована на оптический диск и изъята. Изъятый оптический диск был упакован в бумажный конверт и опечатан. Сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, с которым все ознакомились и подписали. В ходе осмотра проводилась фотосъемка помещения магазина. Время на видеонаблюдении не соответствует реальному времени, а отличается на 5-15 секунд. Согласно проведенной инвентаризации была установлена недостача шампуня Head&Shoulders 2в1 основной уход в количестве двух штук, емкостью по 400мл каждый, стоимостью по 365 рублей 38 копеек каждый, на общую сумму 730 рублей 76 копеек без учета НДС; GARNIER Fructis шампуня Рост во всю силу, в количестве двух штук, емкостью по 400 мл каждый, стоимостью по 259 рублей 48 копеек каждый, на общую сумму 518 рублей 96 копеек без учета НДС. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1249 рублей 72 копейки.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 по ходатайству государственного обвинителя, судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т. 1 л.д. 130-132, 142-144, 145-147, 150-152).

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 от 12.05.2023 (Т. 1 л.д. 130-132) она работает в должности администратора магазина «Пятерочка», дополнительное название №18995, ООО «Агроторг», расположенном по ул.206 Стр. дивизии, д.360, г.Воронежа. В ее должностные обязанности входит организация бесперебойной работы магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО. В помещении антикражные ворота отсутствуют, сохранность имущества общества осуществляется сотрудниками магазина. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, монитор установлен в служебном помещении, постоянно за камерами видеонаблюдения никто не находится, записи с камер видеонаблюдения она просматривает практический каждый день. Время на камерах видеонаблюдения не соответствует реальному времени, отличается от реального времени на 5-15 секунд. Далее пояснила, что 17.04.2023 примерно в 08 час 00 мин она пришла на работу, где занималась служебными делами. Примерно в 09 час. 00 мин. она стала просматривать запись с камер видеонаблюдения за 16.04.2023, при этом она обратила внимание на женщину среднего телосложения, одетую в бежевый спортивный костюм, черную куртку и белые кроссовки с черными вставками, с темным длинным волосом заплетенным в косу, в руках у которой находилась женская сумка и полимерный пакет черного цвета, которая зашла в магазин, прошла в торговый зал и пройдя в отдел бытовой химии примерно в 09 час.45 мин. со стеллажа взяла шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход в количестве двух штук, емкостью по 400мл каждый, которые положила в черный полимерный пакет, находящийся при ней, после чего прошла по торговому залу и вернувшись в отдел бытовой химии, берет со стеллажа одну упаковку бумажных салфеток и удерживая их в левой руке берет со стеллажа GARNIER Fructis шампунь Рост во всю силу, в количестве двух штук емкостью по 400 мл каждый, которые так же убирает в черный полимерный пакет, находящийся при ней, и удерживая в руках упаковку салфеток проходит на кассовый терминал, где предъявив к оплате упаковку салфеток и оплатив их пересекла кассовую зоне не предъявив к оплате находящиеся у нее в черном полимерном пакете шампуни, и 16.04.2023 примерно в 09 час. 50 мин. вышла из магазина вместе с похищенным товаром не предъявив его к оплате и ушла в неизвестном направлении. В связи с чем ею, была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно: шампуня Head&Shoulders 2в1 основной уход в количестве двух штук, емкостью по 400мл каждый, стоимостью по 365 рублей 38 копеек каждый, на общую сумму 730 рублей 76 копеек без учета НДС; GARNIER Fructis шампуня Рост во всю силу, в количестве двух штук, емкостью по 400 мл каждый, стоимостью по 259 рублей 48 копеек каждый, на общую сумму 518 рублей 96 копеек без учета НДС. О выявленном факте она сразу сообщила менеджеру по безопасности ООО «Агроторг» Представитель потерпевшего №1, который сказал ей, что необходимо сделать сообщение в полицию, что она незамедлительно и сделала. Спустя некоторое время приехали сотрудники отдела полиции № 7. Сотрудниками полиции с ее участием, а также участием двух понятых из числа покупателей был проведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>, и служебного помещения, в ходе осмотра была просмотрена видеозапись за 16.04.2023, на которой видно как женщина совершает хищение шампуней из торгового зала магазина. В ходе осмотра данная видеозапись была перекопирована на оптический диск и изъята. Был составлен соответствующий протокол. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб без учета НДС на сумму 1249 рублей 72 копейки.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от 16.05.2023 (Т. 1 л.д. 142-144) следует, что он является участковым уполномоченным (УУП) ОУУП и ПДН отдела полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу. 17.04.2023 он находился на рабочем месте, когда примерно в 14 часов 00 минут ему из дежурной части ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу поступило сообщение по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв на место происшествия, он стал расспрашивать администратора указанного магазина Свидетель №1 об обстоятельствах произошедшего. В ходе беседы, Свидетель №1 пояснила, что в помещении магазина установлены видеокамеры, на которых в ходе их просмотра она увидела, что ранее неизвестная ей женщина совершает хищение шампуня Head&Shoulders 2в1 основной уход в количестве двух штук, емкостью по 400мл каждый, стоимостью по 365 рублей 38 копеек каждый, на общую сумму 730 рублей 76 копеек без учета НДС; GARNIER Fructis шампуня Рост во всю силу, в количестве двух штук, емкостью по 400 мл каждый, стоимостью по 259 рублей 48 копеек каждый, на общую сумму 518 рублей 96 копеек без учета НДС. После чего им был просмотрен фрагмент видеозаписи за 16.04.2023, где в женщине которая совершает хищение вышеуказанного имущество принадлежащего ООО «Агроторг» он узнал, ранее неоднократно судимую, Бирюковой Ю.Л., ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированную по адресу 

<

адрес>. Место нахождения Бирюковой Ю.Л. было установлено 26.04.2023, та находилась дома и в ходе беседы с которой, последняя созналась в совершении вышеуказанного преступления.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 от 19.05.2023 (Т. 1 л.д. 145-147, 150-152) 19.05.2023 они вместе находились недалеко от д.6 по ул.Волго-Донская г.Воронежа, расположенного около отдела полиции № 7 УМВД России по 

<

...> когда к ним подошел дознаватель и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте, на что они согласились. Вместе с дознавателем они подошли к входу в отдела полиции № 7 по адресу: д.20 по ул.Волго-Донская г.Воронежа, рядом с которым стояли, как им объяснил дознаватель, женщина, подозреваемая в совершении преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ по имени Бирюковой Ю.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее защитник Калинина К.С. После чего, перед проведением проверки показаний на месте, которая началась здесь же у д.20 по ул.Волго-Донская г.Воронежа, дознаватель разъяснил всем права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Бирюковой Ю.Л., дознаватель разъяснил, что она имеет право отказаться от дачи показаний, и что она не обязана свидетельствовать против самой себя, при согласии дать показания, они могут использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе если в дальнейшем она от них откажется. На что Бирюкова Ю.Л., в присутствии его, второго понятого и своего защитника Калининой К.С. ответила, что давать показания желает, может указать место, откуда она 16.04.2023 похитила имущество ООО «Агроторг». После чего, дознаватель предложил Бирюковой Ю.Л. указать место, где ее показания будут проверяться, на что последняя пояснила, что необходимо проехать к д.360 по ул.206 Стр. дивизии, г.Воронежа. Всей группой они сели в служебный автомобиль и проехали к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

...>. По приезду, Бирюкова Ю.Л. прошла в магазин «Пятерочка». Затем Бирюкова Ю.Л. прошла в отдел с бытовой химией, где указала на стеллаж и пояснила, что именно с этого стеллажа 16.04.2023 примерно в 09 час. 45 мин. она похитила шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход в количестве двух штук, емкостью по 400мл каждый и GARNIER Fructis шампунь Рост во всю силу, в количестве двух штук емкостью по 400 мл каждый. Также Бирюкова Ю.Л., пояснила, что все вышеуказанное она сложила в черный полимерный пакет, находящийся при ней, при этом взяла упаковку бумажных салфеток, что бы отвлечь внимание сотрудников магазина, и удерживая их в руке, прошла на кассовый терминал, оплатив упаковку бумажных салфеток за наличные денежные средства, не предъявила к оплате находящиеся в черном полимерном пакете при ней шампуни пересекла кассовую зону, после чего прошла к столу для упаковки товаров, где убрала салфетки в черный полимерный пакет находящийся при ней, а кошелек в сумку находящуюся при ней. И вышла из магазина, не оплатив вышеуказанный товар. В ходе проверки показаний на месте Бирюкова Ю.Л. на месте ориентировалась уверенно, показания давала добровольно, последовательно и подробно. Был составлен протокол проверки показаний на месте.

Кроме того, вина Бирюковой Ю.Л. в совершении преступления подтверждается также протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- рапортом начальника смены дежурной части отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу ФИО №1 от 17.04.2023, согласно которого в дежурную часть поступило сообщение Свидетель №1, о том, что 16.04.2023 в 09 час. 45 мин. неизвестная женщина из помещения магазина «Пятерочка» по ул. 206 Стр. дивизии д. 360 совершила хищение товара, обнаружена кража по камерам видеонаблюдения (Т. 1 л.д.11);

- заявлением Представитель потерпевшего №1 от 17.04.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленную женщину, которая 16.04.2023 примерно в 09 час. 45 мин. из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, тайно похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб (Т. 1 л.д.13);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2023, согласно которому осмотрен торговый зал и служебное помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на оптическом диске от 16.04.2023, на которой зафиксировано как Бирюкова Ю.Л. совершает хищение шампуней (Т. 1 л.д. 14-19)

- справкой о стоимости похищенного от 17.04.2023, согласно которой стоимость шампуня «Head&Shoulders 2в1 основной уход», емкостью 400мл, составляет 365 рублей 38 копеек без учета НДС, стоимость двух штук составляет 730 рублей 76 копеек; стоимость шампуня «GARNIER Fructis Рост во всю силу», емкостью 400 мл., составляет 259 рублей 48 копеек без учета НДС, стоимость двух штук составляет 518 рублей 96 копеек без учета НДС. Общая сумма причиненного ущерба составила 1249 рублей 72 копейки без учета НДС (Т. 1 л.д.42);

- актом выборочной инвентаризации от 17.04.2023, согласно которому выявлена недостача шампуня «Head&Shoulders 2в1 основной уход» в количестве двух штук, емкостью по 400 мл каждый, стоимостью по 365 рублей 38 копеек каждый, на общую сумму 730 рублей 76 копеек без учета НДС; шампуня «GARNIER Fructis Рост во всю силу», в количестве двух штук, емкостью по 400 мл каждый, стоимостью по 259 рублей 48 копеек каждый, на общую сумму 518 рублей 96 копеек без учета НДС. Общая сумма недостачи составила 1249 рублей 72 копейки (Т. 1 л.д.43);

- копией счет-фактуры № 6273821761 от 01.02.2023, согласно которой закупочная стоимость шампуня «Head&Shoulders 2в1 основной уход», емкостью 400 мл., составляет 365 рублей 38 копеек без учета НДС (Т. 1 л.д.37-39);

- копией счет-фактуры № 7257630 от 07.02.2023, согласно которой закупочная стоимость шампуня «GARNIER Fructis Рост во всю силу», емкостью 400 мл., составляет 259 рублей 48 копеек без учета НДС (Т. 1 л.д.40-41);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 27.01.2022, вступившего в законную силу 08.02.2022, согласно которому Бирюкова Ю.Л. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей (Т.1 л.д.47-48);

- справкой пристава-исполнителя Левобережного РОСП г.Воронежа от 30.04.2023, согласно которой штраф по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 27.01.2022, вступившего в законную силу 08.02.2022, Бирюковой Ю.Л. не оплачен (Т. 1 л.д.104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.05.2023, согласно которому осмотрена видеозапись от 16.04.2023, на которой зафиксировано, как Бирюкова Ю.Л. совершает хищение двух шампуней «Head&Shoulders 2в1 основной уход», емкостью по 400мл каждый и двух шампуней «GARNIER Fructisя Рост во всю силу», емкостью по 400 мл каждый, со стеллажей магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре Бирюкова Ю.Л. пояснила, что на осмотренной видеозаписи опознает себя и поясняет, что в действительности совершил хищение вышеуказанного товара 16.04.2023 (Т. 1 л.д.161-169);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.05.2023, согласно которому оптический диск с видеозаписью от 16.04.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: г.Воронеж, ул.206 Стрелковой дивизии, д.360 – признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т. 1 л.д.170).

При таких обстоятельствах, на основе анализа всей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину Бирюковой Ю.Л. в совершении преступления доказанной.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа исследованных в судебном заседании показаний самой подсудимой, полностью подтвердившей факт совершения ею преступления, а именно мелкого хищения чужого имущества, так и других доказательств, изложенных выше, в частности, оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 подробно изложившей обстоятельства совершенного преступления, оглашенных показаний других свидетелей, а также представителя потерпевшего, другими доказательствами, изложенными выше. Оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, которые суд признает достоверными, не имеется, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. 

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в вышеизложенном преступлении, и квалифицирует действия Бирюковой Ю.Л. по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Бирюкова Ю.Л. судима, вред, причиненный преступлением не возместила, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов», не состоит на учете КУЗ ВО «ВОКПНД», страдает рядом хронических заболеваний, в том числе «Гепатит С», на ее иждивении находится мама, страдающая сахарным диабетом и хроническими заболеваниями, является инвалидом, так же ее супруг страдает рядом хронических заболеваний.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта № 847 от 19.05.2023, Бирюкова Ю.Л. не страдает алкоголизмом, в лечении по поводу алкоголизма не нуждается; страдает наркоманией опийной, в активном лечении по поводу наркомании не нуждается, рекомендовано поддерживающее и противорецидивное лечение, медицинская и социальная реабилитация по поводу наркомании (Т. 1 л.д.158-159).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой Бирюковой Ю.Л. суд учитывает признание подсудимой своей вины, что свидетельствует о раскаянии ее в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимой, ее матери и супруга, которые страдают рядом хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает справедливым назначить Бирюковой Ю.Л. наказание в виде лишения свободы, с соблюдением правил, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, и не находит оснований для назначения иного вида наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку преступление, которое совершила Бирюкова Ю.Л., относятся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Поскольку судом принято решение о назначении Бирюковой Ю.Л., страдающей наркоманией, наказания в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 УК РФ к ней применены быть не могут.

Поскольку Бирюкова Ю.Л. совершила указанное выше преступление до вынесения приговора Левобережного районного суда г. Воронежа от 14.08.2023, то суд назначает окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом требований ст. 71 УК РФ.

Приговором Левобережного районного суда г. Воронежа от 14.08.2023, вступившего в законную силу 19.12.2023 был определен вид исправительного учреждения, согласно которому наказание Бирюковой Ю.Л. надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, в связи с чем, суд приходит к выводу о сохранении вида исправительного учреждения по данному приговору.

Поскольку к Бирюковой Ю.Л. была применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, а наказание ей назначается в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым избрать Бирюковой Ю.Л. до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей, заключив ее под стражу в Зале суда, засчитав ей в срок наказания в виде лишения свободы срок содержания под стражей с 22.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а также по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 14.08.2023 – с 20.09.2022 по 15.12.2022, а также с 14.08.2023 по 18.12.2023 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок нахождения ее под домашним арестом с 16.12.2022 по 13.08.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать Бирюкову Ю.Л. виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначить Бирюковой Ю.Л. по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 14.08.2023, и окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении Бирюковой Ю.Л. меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ «СИЗО-3» УФСИН России по Воронежской области, взяв ее под стражу в Зале суда.

Срок наказания Бирюковой Ю.Л. исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания Бирюковой Ю.Л. в виде лишения свободы срок ее содержания под стражей с 22.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а также срок содержания ее под стражей по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 14.08.2023 – с 20.09.2022 по 15.12.2022, с 14.08.2023 по 18.12.2023 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок нахождения ее под домашним арестом с 16.12.2022 по 13.08.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- оптический диск с видеозаписью от 16.04.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: г.Воронеж, ул.206 Стрелковой дивизии, д.360, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. 

Председательствующий М.В. Бородаенко